

Số: /KH-PGDĐT

Ba Đình, ngày tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai bồi dưỡng, tập huấn giáo viên tham gia Dự án “Trường học hạnh phúc” tại quận Ba Đình giai đoạn 2022-2025 (đợt 1)

Thực hiện Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 08/8/2022 của UBND quận Ba Đình về thí điểm triển khai Dự án “Trường học hạnh phúc” tại quận Ba Đình giai đoạn 2022-2025, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch triển khai tập huấn giáo viên tham gia dự án “Trường học hạnh phúc” tại quận Ba Đình giai đoạn 2022-2025 (đợt 1), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Góp phần hỗ trợ, tạo sự chuyển biến căn bản trong nhận thức và hành động về năng lực, kỹ năng ứng xử sự phạm của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các nhà trường; xây dựng và duy trì môi trường giáo dục hạnh phúc, thân thiện, văn minh.

- Giúp cán bộ, giáo viên xây dựng khung lý thuyết rõ ràng, phương pháp giáo dục phù hợp và cụ thể hóa hệ thống các bài thực hành thực tế về chủ đề “Tự quan tâm và quan tâm tới người khác”.

- Kết hợp với chương trình khảo sát cán bộ quản lý, giáo viên, phụ huynh, học sinh (đợt 1) tại các trường tham gia thí điểm triển khai Dự án “Trường học hạnh phúc” để phân tích dữ liệu, xem xét tiền đề cơ bản để xây dựng bộ tiêu chí đánh giá mức độ quá trình xây dựng “trường học hạnh phúc” ở từng giai đoạn thực hiện của Dự án.

2. Yêu cầu

- Các trường phổ biến kế hoạch, tổ chức cho cán bộ, giáo viên đăng ký tham gia trên tinh thần tự nguyện; cán bộ, giáo viên tham gia tập huấn đầy đủ theo đúng kế hoạch, có sự tương tác tích cực với các hoạt động tập huấn.

- Sau đợt tập huấn, cán bộ, giáo viên hiểu và thực hành áp dụng các lý thuyết được học vào thực tế công tác dạy và học trong nhà trường; có sự chuyển hóa của bản thân và tác động đến học sinh từ tư duy, suy nghĩ đến hành động.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung chương trình triển khai tập huấn

- Phát triển các kỹ năng tự nhận thức, tự chuyển hóa, nhận thức xã hội, xây dựng các mối quan hệ (*mức độ 1, tự chuyển hóa*).

- Bắt đầu mang tinh thần của trường học hạnh phúc và các bài tập thực hành vào trong bối cảnh lớp/trường học (*mức độ 2, triển khai tại trường học*).

- Trở thành đại sứ trường học hạnh phúc tại nơi công tác (*mức độ 3, đào tạo và truyền thông, lan tỏa trong trường*).

- Ủng hộ các thay đổi từ chính sách, qui chế, qui định, qui tắc... hướng tới mang lại hạnh phúc cho các thành viên trong nhà trường và các đối tượng có liên quan (*mức độ 4, sự ủng hộ tích cực từ chính sách*).

2. Thời gian tập huấn: 04 ngày, từ ngày 18/8/2022 đến 21/8/2022.

3. Địa điểm: Trung tâm trải nghiệm sáng tạo Nhà Điều (Ứng Hòa, Hà Nội).

4. Thành phần tham dự

- Đại diện lãnh đạo Sở GDĐT Hà Nội, UBND quận Ba Đình;
- Đại diện Lãnh đạo và đồng chí chuyên viên phụ trách Phòng GDĐT quận;
- Đại diện Ban giám hiệu và giáo viên tham gia dự án tại các trường Tiểu học Phan Chu Trinh, THCS Nguyễn Trãi, Trường Thực Nghiệm.

5. Tài liệu học tập: Đơn vị hợp tác (ELI) chuẩn bị.

6. Phương tiện và thời di chuyên: Xe ô tô xuất phát tại Trường Thực nghiệm (Số 50 phố Liễu Giai, Ba Đình) từ 06h30 ngày 18/8/2022.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ các nguồn:

- Trích từ nguồn ngân sách của các trường tham gia dự án, chi theo quy định;
- Các nhà tài trợ hợp pháp do đơn vị đối tác ELI huy động.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Xây dựng Kế hoạch, tổ chức triển khai kế hoạch đến các trường học tham gia dự án trên địa bàn quận;

- Ra quyết định cử đi tập huấn đối với các cán bộ, giáo viên, nhân viên các trường tham gia dự án;

- Chỉ định cán bộ chuyên môn phối hợp triển khai kế hoạch, thường xuyên theo dõi, hỗ trợ kịp thời các nhà trường trong quá trình tập huấn.

- Phối hợp với đơn vị đối tác đánh giá chất lượng, kết quả tập huấn.

2. Đơn vị đối tác (ELI)

- Điều phối, mời chuyên gia (giảng viên, báo cáo viên...) để tổ chức bồi dưỡng tập huấn; sử dụng hợp lí các nguồn lực, cơ sở vật chất và đảm bảo chất lượng chuyên môn trong quá trình triển khai tập huấn.

- Phối hợp với các nhà tài trợ, chịu trách nhiệm về các chi phí đã thống nhất.

- Có kế hoạch khảo sát, kiểm tra đánh giá chương trình tập huấn với các bên liên quan; tổng hợp báo cáo kết quả sau khi kết thúc tập huấn đợt 1 gửi về Phòng GDĐT quận.

3. Các trường trên địa bàn quận tham gia dự án

- Triển khai kế hoạch tới các cán bộ, giáo viên tham gia tập huấn;
- Lập danh sách cán bộ, giáo viên tham gia tập huấn gửi về Phòng GDĐT quận; chỉ định 01 đồng chí trưởng đoàn của đơn vị trường phối hợp với đối tác trong suốt thời gian tập huấn.

- Quán triệt cán bộ, giáo viên tham gia tập huấn tuân thủ các quy định của Ban tổ chức; thực hiện đầy đủ, nghiêm túc nội dung chương trình tập huấn; tích cực tham gia, đóng góp các ý kiến phản hồi về chất lượng giảng viên, nội dung chương trình, phương pháp truyền đạt trong quá trình tập huấn.

- Tổng hợp báo cáo kết quả sau khi kết thúc tập huấn đợt 1 gửi về Phòng GDĐT quận theo quy định.

- Chỉ đạo giáo viên được tham gia tập huấn tiếp tục tự bồi dưỡng và ứng dụng nội dung được tập huấn để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tại nhà trường, góp phần hướng tới xây dựng “Trường học hạnh phúc”.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai bồi dưỡng, tập huấn giáo viên tham gia Dự án “Trường học hạnh phúc” tại quận Ba Đình giai đoạn 2022-2025 (đợt 1), Phòng GDĐT quận đề nghị các nhà trường nghiêm túc triển khai, tổ chức thực hiện. Trong quá trình triển khai, thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo về Phòng GDĐT quận (qua đ/c Nguyễn Trần Thy Khanh - Chuyên viên phụ trách) để phối hợp, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Công đoàn Giáo dục Hà Nội;
- Văn phòng HĐND-UBND quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Đ/c Phạm Thị Diễm - Phó Chủ tịch UBND quận;
- LĐLĐ quận;
- Phòng TCKH quận;
- Các trường TH, THCS trên địa bàn quận;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Đức Thuận